
   

 

Nämndinitiativ 
 
Angående tidsbegränsade rektorsförordnanden  

Den svenska skolan står inför omfattande utmaningar med ordningsstörningar och Malmö är 
inget undantag. Under årtionden har staden brottats med allvarliga problem där antalet fall av 
kränkande behandling ökar. Händelserna ute på skolorna blir allt grövre och sjunker allt lägre 
ner i åldrarna. En bidragande orsak till denna utveckling är bristen på tydligt ledarskap och 
ansvarstagande. Många verkar vänta på att någon annan ska agera, vilket har förvärrat 
situationen. Problemen i Malmös skolor kräver omedelbara politiska åtgärder eftersom 
bristande trygghet och studiero undergräver elevernas möjlighet att tillgodogöra sig kunskap. 
När skolan inte lyckas upprätthålla ordning och reda åsidosätts dess grundläggande uppdrag 
som en plats för lärande och kunskapsutveckling. 

Enligt skollagen bär huvudmannen det yttersta ansvaret för att utbildningen bedrivs enligt 
gällande lagstiftning. Detta inkluderar att säkerställa resurser, följa upp verksamhetens 
kvalitet och ställa krav på rektorer. Huvudmannen är på övergripande nivå ansvarig för att alla 
elever ges möjlighet att nå målen och för att trygghet och studiero råder i skolorna. Samtidigt 
har rektorn enligt skollagen ett operativt ansvar och ska samordna och leda skolans inre arbete 
för att skapa en trygg miljö där eleverna kan nå sina kunskapsmål. Även om de flesta rektorer 
klarar av sitt uppdrag finns det återkommande fall där skolor brister i anmälan av kränkande 
behandling samt har långa perioder med stök, våld samt bristande trygghet och studiero. 

För att åtgärda problemen med bristande trygghet och studiero krävs ett tydligare fokus på 
skolans ledarskap. Moderaterna föreslår därför införandet av tidsbegränsade 
rektorsförordnanden i syfte att möjliggöra för grundskoleförvaltningen att ställa högre krav, 
ge bättre stöd och tydligare ansvarstagande. Dessa förordnanden skulle göra det möjligt för 
huvudmannen att ställa mätbara mål för studieresultat, trygghet, studiero inom ramen för 
rektorsanställningen. Samtidigt som det skulle ge förutsättningar för huvudmannen att erbjuda 
stöd till rektorer som inte når uppsatta mål och följa upp resultaten regelbundet. Om målen 
trots stöd och insatser inte uppnås ska huvudmannen kunna agera i enlighet med arbetsrätten. 
Det kan innebära krav på förbättring eller vid behov omplacering till en annan befattning. 
Förslaget bygger på principer från den modell som används för stadens förvaltningschefer.  

Tidsbegränsade rektorsförordnanden skulle bidra till att huvudmannen tydligare skulle kunna 
koppla samman ansvar med resultat, samtidigt som det skulle ge huvudmannen flexibilitet att 
anpassa ledarskapet efter behov. Förslaget är inte bara ett verktyg för ansvarsutkrävande utan 
också en metod för att driva skolans utveckling framåt med syftet att skapa en trygg och 
lärandefokuserad miljö för både elever och personal. 

Slutligen föreslår Moderaterna att grundskoleförvaltningen regelbundet ska återkomma med 
uppföljning till grundskolenämnden om skolornas resultat samt åtgärder för att förbättra 
trygghet, studiero och kunskapsutveckling. Rapporten ska innehålla konkreta åtgärder vid 



   

bristande resultat och en utvärdering av grundskoleförvaltningen insatser och dess effektivitet.  
 

Jag föreslår därför att grundskolenämnden beslutar: 

att ge grundskoleförvaltningen i uppdrag att införa tidsbegränsade rektorsförordnanden med 
tydliga mål för kunskapsresultat, trygghet och studiero. 

att ge grundskoleförvaltningen i uppdrag att utforma och tillämpa handlingsplaner för 
rektorer som inte uppnår dessa mål. 

att ge grundskoleförvaltningen i uppdrag att omplacera rektorer som, trots stöd och insatser, 
inte når målen till annan befattning. 

att grundskoleförvaltningen årligen ska rapportera till grundskolenämnden om skolornas 
resultat samt åtgärder för att förbättra trygghet, studiero och kunskapsutveckling. 
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